nostrorum anno primo. **§ Karolus confirmat feodum et litteram de Bydeburg.**
Nos Karolu Dei gratia Romanorum rex semper augustus, rex Boemie ac comes Lutzelburgensis, universi sacri imperii fidelium volumus esse notum, quod cum alias inter
venimus quidam Thesdrodenses ecclesie archidiaconi per se in eisdem ecclesiis Treuenreus a misericordia de pie premio Ermenredus omnissimam
Lutzelburgensem comitatu[m] habentiam nominis filium, progenitorem nostrum ex altera, scilicet feodo opidi Bydeburg, a predicta ecclesia Treuenreusi dependentem,
quodam littere conscripte et sigillata sunt et furent tenore, et continentie per omnia in hec verba: *Theodorus Dei gratia Treuenreus archiepiscopus omnibus presens scrip-
tum inspectus notum esse volumus, quod nos Ermenredus comitatu[m] nobis redditibus pertinens ad cameram nostran, de assensu capituli nostri, quidquid iuri
habuimus in opido Bydeburg[?] et concedere possumus, reservatis nobis redditibus pertinens ad cameram nostran, assentibus ad quartu[m] libras
tantum annuatim; quas eiusdem opidi ... sculentes colliget nomine archiepiscoporum Treuenreus, qui pri tempore fuerint, et eas ipsas annas singulis assignabit.*
Opidum ipsum munient comitissa et suis hiis, et eidem primus et successoribus nostris fideliter facient ipsius opidi omnes inhab-
bitatores. In eadem episcopatu[m] etiam sicut in eisdem tamen annuatim, quod in opido Bydeburg, etiam in eisdem
frumentis, frumento piso et aliis habentibus opido Bydeburg Treuenreus contra quoniam excepti[us] comitatu[m] Lutzelburgensem. Etsi queramus habueri-
siudem tempore, per homines suos huius locandos et recipiendos se poterunt adiuvari. Idem[?] facient comites Lutzelburgenses contra quoniam, excepti[us] episcopis Treuenreus.
Nullus in eo hominum residentium in bonis episcoporum recipiatur absque consensu eorumdem. Item dictus filius comitissus et eius successores comites Lutzelburgenses castrenses
noster erunt in castro Kilburg, ibidem pro se militem locari, ^[10] qui habebit ad episcopis Treuenreus pro eo, quod Treuenreus episcopi ex opido preno-
tato, scilicet Bydeburg. Ut autem haec rata permaneant et debita stabilitate firmentur, presens scriptum inde confutare communiri fecimus nostros et capituli
notri sigilli. Nos autem Ermenredus comitatu[m] Lutzelburgensis et Henrico eius filio, progenitorum nostrorum, sigillas, easdemque litteras ex causa legitimi et rationabilis-
sime ordinatas et conscriptas, nec aliquip invenimus, propter quod effectus dictarum litterarum et contentorum in ipsis debet apud aliquip impediti, ipsas
litteras cum omnibus et singulis contentis in eisdem approplandas, ratificandas et confirmandas duximus, easque ex certa nostra scientia approbavimus et ratificavimus ac presentis
scripti patricinio confirmavimus; promittentes pro nobis et nostris heredibus comitatu[m] Lutzelburgensem bona fide, si dictum opidum Bydeburg, quod iam in potestate
et dominio venerabilis Baldeowen archiepiscopi Treuenreus patri et principis nostri karissimi et sua ecclesie consistit, ad nos vel nostros heredes per receptionem vel alias revolvi con-
tingerit in eisdem annis, quod in eisdem annis eamdem litteram et ipsius scriptum observabimus, enique plena obsequio debemus et tenetibus aliquam defensione vel
exceptione in contrario non obstante, doho et fratre, in remissione leviter procul. **§ Karolus dat domino Treuenreus quicquid habet in Vechelch.**
Vit Karle von Gots gnaden Romescher künig alle zit merer des rich. **§ Karolus rex dat domino Treuenreus quicquid habet in Vechelch.**
kuning zu Behem und greve zu Lutzelburg, bekennen an diesem breve, wan wir dem erwirldigen Baldwin, erzbischof zu Trire, unserm lieben
fürsten und veter, und sine stiffe die vesten genant Koppe, gelegen bei Dün^[11]) in der Eyfen mit alle dem das dā zu gehoret und mit an-
deren vesten und guden, als in den brieven das über gemacht und beseglit wobyl begriffen ist, gegeben han, und zu der sellen vesten
Koppe und guden, wobyl der jericher gude zu Breda gelegen uf der Mysse, bis Senterenberg^[12], die unser vader selige
lobet und danken zu Behem^[13] kunde und die selben guden, wobyl die selben guden, die wir der selben guden, umzubrachten
entnahmen wan wir lifsch, und die der selbe unser vader getirmet hatte zu der vorgenannten vesten Koppe, das wir von der selben guden umb das unser vorgenanter
veter dar uf mittwilchen verzegen hat, yme und sine stiffe von Trire erichien gegeben und an sie gehant, geben und wenden an sie
an diesem briewe die losunge eines fuder wingeles, das Welther Brechwelt von Pilliche von unserm vorgenannten vader seligen z pande hait
zu Welsch uher. Sure gelegen bij Mesenich, und wan wir der selben unser vetter, sin stift und yr gotshuser, da und
dar ümbe gude und gulde han, umb das wir und unsre amptile allediz die fidelicher und fructificher leben mit einander, als wir
wollen gewollt haben, und diser dinge zur urkunde und ewiger stedelikeit han wir unser ingesigel von Behem^[14] und unser
vorgenannten grashofe von Lutzelburgensem. Es wir an diesen schriften gebrauchen, an disen brief daz henken. Der gegeben ist zu Dydenhousen, da man zalt
na Gots geburte druztenhousen sehr z vierzig jar, den sibenden dag des mandes, dem man spricht December zā
latine, des ersten, Janer unser Kunigiche.

⁴¹ Cf. I, 54. ⁴² Corrigé de sicut. ⁴³ Devant *begriffen* on a annul ist. ⁴⁴ Ici et en d'autres passages il est difficile de reconnaître si la lettre suscrite est un o ou un e. ⁴⁵ De Goez fait à propos l'original sur A : *Bideburg*, ⁴⁶ codice, ⁴⁷ munition, ⁴⁸ exceptio; ⁴⁹ item. ⁵⁰ Ms. *Incurati*. ⁵¹ Ici la lettre suscrite paraît être e; cf. I, 58.

A.D. 1411 — Chiffres arabes

A. D. 1411. — Chiffres arabes.
Berne, Stadtbibliothek, Ms. A 50, fol. 100

Fin de l'*Arithmetica* de Bredwardin (ordinairement appelé *Bredwardinus, doctor profundus*), le plus célèbre mathématicien anglais du XIV^e siècle († 1349). Voir Moritz Cantor, *Geschichte der Mathematik*, II, p. 102. Voir la description du manuscrit dans Ullmann, *Die ältesten englischen handschriften im British Museum*, Cambridge, 1896.

secundus liber Arismetice

inter maximum et minimum ad differentiam inter maximum et medium, ut in 3. 5. 8.
Exemplum omnium istarum proportioniorum patet in hac figura a. Consimiliter possunt
 et alle due combinaciones signari, in quarum prima maior sit ad medium,
 scilicet inter maximum et minimum ad differentiam inter medium et minimum; sed ista proporcionalitas
 5 est impossibilis. Secunda est quod maior sit ad minimum, et differentia inter maximum et minimum
 ad differentiam inter maximum et medium, ut in 3. 6. 8. Unde hec proportio et armonica
 in eisdem numeris resultabit, et ita hec non varietur ab ista predicta. Quod potest
 ista combinatio dici una proprietatis proporcionalitatis armonicae predicate. De istis autem
 duabus combinacionibus non facit Boetius mencionem. Possimus autem 4 solidos
 10 numeros signare, ut 6. 8. 9. 12, quorum aliqui ab equalibus per euales equaliter
 sunt producti, ut 8, et aliqui ab inequalibus ad inequaliter inequaliter, ut 6 ex uno
 bis ter, ali vero ex inequalibus ad equaliter equaliter, ut 9 ex semel tria, et 12 ex
 bis duobus. Ita signari 4 numeros 3 proporcionalitates prime habentur et omnes consonan-
 tes musici. Ita significatur sententia huius libri Arismetice.

15 Explicit Arismetica doctrina profrindi magistri Thome Bravardini,
 anno Domini: 1518. die mensis Iunii.

a			
1	1	2	3
2	1	2	4
3	3	4	6
4	3	5	6
5	2	4	5
6	1	4	6
7	6	8	9
8	6	7	9
9	4	6	7
10	3	5	8